
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5093 

 

                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 712ª Reunião Ordinária, realizada em 20  de  julho de 2021, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 

de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 

Regimento Interno, de 12 de dezembro  de 1981. DELIBERA: 

 

           
 

   Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de junho/2021, 

em atendimento a Deliberação nº 3.748/16 do COPAM. 

 

1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013 - 
“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água 
seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”: 
DECLARAÇÃO Nº 564/2021 – PROCESSO Nº 2021-004600; DECLARAÇÃO Nº 565/2021 – 
PROCESSO Nº 2020-010806. 
2 - Item 2 - N.A. nº 125 - COPAM - “Trabalhos de limpeza e desassoreamento de bacias 
hidráulicas de açudes e barragens com área inferior a 10 hectares, desde que não implique em 
novos desmatamentos e que o proprietário ou posseiro apresente a SUDEMA, uma declaração 
de que o material retirado da Bacia Hidráulica não será objeto de comercialização”: 
DECLARAÇÃO Nº 582/2021– PROCESSO Nº 2021-000954. 
3 - Item 7 - N.A. nº 125 - COPAM - "Reformas em equipamentos públicos, desde que 
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da 
obra": 
DECLARAÇÃO Nº 555/2021– PROCESSO Nº 2021-004831. 
4 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas 
urbanas”: 
DECLARAÇÃO Nº 566/2021– PROCESSO Nº 2021-001815; DECLARAÇÃO Nº 568/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005122; DECLARAÇÃO Nº 614/2021– PROCESSO Nº 2021-004480; 
DECLARAÇÃO Nº 637/2021– PROCESSO Nº 2021-005533; DECLARAÇÃO Nº 638/2021– 
PROCESSO Nº 2021-004744; DECLARAÇÃO Nº 643/2021– PROCESSO Nº 2021-004575; 
DECLARAÇÃO Nº 644/2021– PROCESSO Nº 2021-004490; DECLARAÇÃO Nº 647/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005224; DECLARAÇÃO Nº 648/2021– PROCESSO Nº 2021-005212; 
DECLARAÇÃO Nº 659/2021 – PROCESSO Nº 2021-005706; DECLARAÇÃO Nº 660/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-005497; DECLARAÇÃO Nº 661/2021 – PROCESSO Nº 2021-005496; 
DECLARAÇÃO Nº 662/2021– PROCESSO Nº 2021-005517. 
5 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 
DECLARAÇÃO Nº 571/2021 – PROCESSO Nº 2021-004917; DECLARAÇÃO Nº 583/2021– 
PROCESSO Nº 2021-003310; DECLARAÇÃO Nº 584/2021– PROCESSO Nº 2021-003311; 
DECLARAÇÃO Nº 585/2021– PROCESSO Nº 2021-003312; DECLARAÇÃO Nº 586/2021– 
PROCESSO Nº 2021-003313; DECLARAÇÃO Nº 587/2021– PROCESSO Nº 2021-003314; 
DECLARAÇÃO Nº 588/2021– PROCESSO Nº 2021-003315; DECLARAÇÃO Nº 589/2021– 
PROCESSO Nº 2021-003316; DECLARAÇÃO Nº 590/2021– PROCESSO Nº 2021-003317; 
DECLARAÇÃO Nº 591/2021– PROCESSO Nº 2021-003318; DECLARAÇÃO Nº 592/2021– 
PROCESSO Nº 2021-003319; DECLARAÇÃO Nº 593/2021– PROCESSO Nº 2021-003320; 
DECLARAÇÃO Nº 594/2021– PROCESSO Nº 2021-003321; DECLARAÇÃO Nº 595/2021– 
PROCESSO Nº 2021-003322; DECLARAÇÃO Nº 596/2021– PROCESSO Nº 2021-003323; 
DECLARAÇÃO Nº 597/2021– PROCESSO Nº 2021-003324; DECLARAÇÃO Nº 598/2021– 
PROCESSO Nº 2021-003325; DECLARAÇÃO Nº 599/2021– PROCESSO Nº 2021-003326; 
DECLARAÇÃO Nº 602/2021– PROCESSO Nº 2021-003329; DECLARAÇÃO Nº 603/2021– 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

PROCESSO Nº 2021-003330; DECLARAÇÃO Nº 604/2021– PROCESSO Nº 2021-003331; 
DECLARAÇÃO Nº 605/2021– PROCESSO Nº 2021-003332; DECLARAÇÃO Nº 606/2021– 
PROCESSO Nº 2021-003333; DECLARAÇÃO Nº 607/2021– PROCESSO Nº 2021-003334; 
DECLARAÇÃO Nº 608/2021– PROCESSO Nº 2021-005070; DECLARAÇÃO Nº 609/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005072; DECLARAÇÃO Nº 610/2021– PROCESSO Nº 2021-005074; 
DECLARAÇÃO Nº 611/2021– PROCESSO Nº 2021-005075; DECLARAÇÃO Nº 612/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005076; DECLARAÇÃO Nº 613/2021– PROCESSO Nº 2021-005079; 
DECLARAÇÃO Nº 615/2021– PROCESSO Nº 2021-005082; DECLARAÇÃO Nº 616/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005082; DECLARAÇÃO Nº 617/2021– PROCESSO Nº 2021-005083; 
DECLARAÇÃO Nº 618/2021– PROCESSO Nº 2021-005084; DECLARAÇÃO Nº 619/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005085; DECLARAÇÃO Nº 620/2021– PROCESSO Nº 2021-005088; 
DECLARAÇÃO Nº 621/2021– PROCESSO Nº 2021-005091; DECLARAÇÃO Nº 622/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005092; DECLARAÇÃO Nº 623/2021– PROCESSO Nº 2021-005093; 
DECLARAÇÃO Nº 624/2021– PROCESSO Nº 2021-005094; DECLARAÇÃO Nº 625/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005097; DECLARAÇÃO Nº 626/2021– PROCESSO Nº 2021-005098; 
DECLARAÇÃO Nº 627/2021– PROCESSO Nº 2021-005100; DECLARAÇÃO Nº 628/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005102; DECLARAÇÃO Nº 629/2021– PROCESSO Nº 2021-005104; 
DECLARAÇÃO Nº 630/2021– PROCESSO Nº 2021-005105; DECLARAÇÃO Nº 631/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005106; DECLARAÇÃO Nº 632/2021– PROCESSO Nº 2021-005171; 
DECLARAÇÃO Nº 633/2021– PROCESSO Nº 2021-005171; DECLARAÇÃO Nº 634/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005172; DECLARAÇÃO Nº 635/2021– PROCESSO Nº 2021-005173; 
DECLARAÇÃO Nº 636/2021– PROCESSO Nº 2021-005176; DECLARAÇÃO Nº 639/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005095; DECLARAÇÃO Nº 646/2021– PROCESSO Nº 2021-005086. 
6 - Item 10 - N.A. nº 126 - COPAM - “Projetos simplificados de abastecimento de água para o 
consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50 
metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências": 
DECLARAÇÃO Nº 569/2021– PROCESSO Nº 2021-005123; DECLARAÇÃO Nº 573/2021– 
PROCESSO Nº 2021-005145; DECLARAÇÃO Nº 574/2021– PROCESSO Nº 2021-005164; 
DECLARAÇÃO Nº 575/2021– PROCESSO Nº 2021-005166. 
7 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM - 
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 
100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de 
conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente 
protegidas”: 
DECLARAÇÃO Nº 553/2021 – PROCESSO Nº 2021-004775; DECLARAÇÃO Nº 576/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-000211; DECLARAÇÃO Nº 577/2021 – PROCESSO Nº 2021-000180; 
DECLARAÇÃO Nº 578/2021 – PROCESSO Nº 2021-000013; DECLARAÇÃO Nº 579/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-004949; DECLARAÇÃO Nº 580/2021 – PROCESSO Nº 2021-004950; 
DECLARAÇÃO Nº 581/2021 – PROCESSO Nº 2021-005217; DECLARAÇÃO Nº 600/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-004526; DECLARAÇÃO Nº 601/2021 – PROCESSO Nº 2021-004562; 
DECLARAÇÃO Nº 645/2021 – PROCESSO Nº 2020-010133; DECLARAÇÃO Nº 656/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-004559; DECLARAÇÃO Nº 657/2021 – PROCESSO Nº 2021-005556. 
 
 
8 - Resolução do CONAMA 237/97 no seu art. 2º, parágrafo 2º: 
DECLARAÇÃO Nº 570/2021 – PROCESSO Nº 2021-005120; DECLARAÇÃO Nº 572/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-005118; DECLARAÇÃO Nº 665/2021 – PROCESSO Nº 2021-005202. 
 
 

 

                              Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                        

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

                                           
PUBLICADA EM  23.07.2021 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

 

 

 

 

 


